493. Verum, proh dolor! egregiam hanc artem, vel ab ipsis repertae typographiae exordiis, vaferrimus ille Dei hominumque hostis totam ad se rapere et in usus suos convertere studuit. Et sane vix credibile dictu est, quos saeculo decimo sexto progressus haerese habuerint, quot animarum strages ediderit infernus ille praedo et homicida, ingeniosae

<sup>1</sup> Sap. VI, 9.

<sup>2</sup> Luc. XIV, 16-20.

<sup>3</sup> Thren. IV, 4.

<sup>4</sup> Hebr. II, 3.

<sup>5</sup> Matth. XXV, 34-35.

<sup>6</sup> Luc. I, 17.

<sup>7</sup> Sap. VII, 28-9; IX, 11; Eccl. IV, 12.

huius ac prope divinae artis beneficio. Tanta est humanae naturae imbecillitas, tanta daemonis in perdendis hominibus a Christo redemptis constantia et malignitas! Quod si superioribus saeculis homines, daemone astu illecti et abrepti, tam praecario Dei dono tam turpiter abusi fuerint: quid de pessimo hoc miserimoque, quo vivimus, saeculo dicendum est, quo non iam libertas, sed effraenata scribendi quae libeat typique imprimendi licentia, inest fluvii raptis aggeribus ripas praetergressi, in immensum excrevit, totamque, qua late patet, orbem impia, pestiferis, in probos mores, ecclesiam Deumque ipsum iniuriis et contumeliosis scriptis inaudavit?

494. Et re quidem vera, inter innumera, quae hac aetate quaquaversus grassantur, mala, nullum est quod magis lacrymis plorari debeat, nullum quod maius fidei ac moribus Christianorum detrimentum inferat, quam teterrima illa tot undique volantium et peccare docentium voluminum ac libellorum contagio, qui apte compositi ac fallaciae et artificii pleni, immanibusque sumptibus per omnia loca in christiana plebe interitum dissipati, pestiferae doctrinae ubique disseminant, incautorum potissimum mentes animosque depravant.<sup>1</sup> Etenim quotidie prostant sub omni forma, vilique pretio circumferuntur pravi libri, libelli, novellae nec non et ephemerides, quae ab omnibus fere toruntur. Quodque maximopere doleendum est, nonnulli ex his libris, novellis, diariis, foliis publicis, aliisque huiusmodi, quorum scriptores religionem ac morum honestatem, si non aperto Marte, at insidiosa et quasi cuniculis aggrediuntur et evertere student, a catholicis hominibus emuntur, aut eorum aere collato iuvantur et sustentantur, in eorum domos recipiuntur, et ab eorum liberis et domesticis lectitantur. Lugenda sane istorum parentum est caecitas, qui sibi suisque foream suis ipsi manibus fodiunt ac ruinam parant! Quid mirum enim, si hinc, aperta religione et excusso quolibet modestiae et verecundiae freno, praeter peccata plurima et scandala, sequatur etiam casus in praecipua interitusque familiarum? Neque enim ita „*potest homo abcondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant.*“<sup>2</sup>

495. Cum igitur nostri muneris sit huic malo pro viribus mederi, hoc grave periculum, omni quo possumus studio, a gregibus nobis concreditis propulsa et avertere, singulos animarum pastores enixe hortamur et obsecramus, ut fideles sibi commissos ac praesertim patresfamilias saepe graviter que moneant, ut libros quoscumque, quibus religio aut boni mores laedi ac violari possunt, procul a se suisque domibus arceant, seduloque invigilent, ne filiorum aut domesticorum manibus terantur. Verio iis in mentem revocent beati Pauli verba, qui negligentes et ignavos parentes quasi eiuratae fidei reos arguit: „*Si quis secretum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior.*“<sup>3</sup>

496. Inter libros qui in scholis pro adolescentibus instituendis adhibentur, nonnullos saepe invenire licet, qui, caeteroquin praestantissimi, ecclesiam catholicam eiusque res gestas, mores, instituta, praecarios viros aut inepte vellicant, aut foedissimis calumniis et contumeliis prociudant. Hos, antequam ad puerorum manus deveniant, ne venenum incautis propinetur, diligenter expurgandos iussit concilium Baltimoreense I:

„Statuimus, quamprimum edendos in scholarum usum, erroribus omnino expurgatos, atque iudicio episcoporum approbatos libros, quibus nihil contineatur quod catholicae fidei odium vel invidiam parere possit.“<sup>4</sup>

497. Utque libris in scholarum usum aut veteribus emendandis, aut cedendis novis, certa quadam ac stabili ratione provideretur, in eodem concilio decretam huius tenoris latam est:

Viam est.<sup>5</sup>

#### Caput II.

##### De bonis libris disseminandis.

498. Quod si perversos libros et libellos omni, qua possumus, vi e medio tollere debeamus, nihil ex parte nostra praetermittendum oportet, ut libri salubres, sanae doctrinae, et qui vere prosint legentibus, locum pravorum suppleant vel praecoccupent. Quod patrum concilii Baltimoreensis I provida mens iam viderat, atque hoc lato decreto perficiendum curaverat:

Insuper.<sup>6</sup>

499. Maxime igitur in votis habemus, ut piae huiusmodi societates ubique existant, ad libros bonos ac tractatulos, ut nostrates loquantur, catholicos edendos et disseminandos, tam parva mole et exiguo pretio, ut ab omnibus facile comparari queant. Eos insuper viros, sive clericos sive laicos, qui necessariis dotibus pellect, in Domino provocamus et incitamus, ut, quocumque poterint modo, sive scribendo, sive adiuvando scriptores, in propagationem fidei catholicae morumque honestatis vires impendere non detrectent.